B

De ordinatione presbyterorum constitutio Joannis a Domino dilecti.

²² Porro de ordinatione presbyterorum, ego dilectus a Domino, constituo vobis episopis. Cum presbyterum ordinas, episcope, manum super caput ejus ipse impone, astante tibi presbyterio, necnon diaconis; et orans, dic: Domine omnipotens, Deus noster, qui per Christum universa condidisti, et per ipsum cunctis provides convenienter. In quo enim potestas est efficiendi varia, in eo et inest potestas providendi variis modis. Nam idcirco, Deus, provides; immortalibus quidem, sola conservatione; mortalibus vero, successione; animæ, cura legum; corpori, expiacione indigentia. Ipse igitur et nunc respice in sanctam tuam Ecclesiam; auge illam; ac eos qui in ea præsunt multiplicata, virtutemque da ut in verbo ac opere ad salificationem populi tui laborent. Ipse nunc quoque respice super hunc famulum tuum, qui suffragio ac judicio totius cleri in presbyterium cooptatus est; et imple illum spi-

²⁰ Psal. cxx, 8. ²¹ I. Iognat. interpol. ad Philad. 9.

VARIORUM NOTÆ.

(74) Ἀπολύεσθε ἐν εἰρήνῃ. Verbum ἀπολύεται hoc sensu solei usurpari. Alique ita sumo, p. 100 Ordinationum Graecarum, ubi de diaconissa: Μετὰ δὲ τὸ μεταλαβεῖν αὐτὴν ἐπιδιδωσιν αὐτῇ ὁ ἵερος τὸ δάκτυλον ποτήριον, διπερ δεχομένη οὐδένι μεταδιδωσιν ἐξ αὐτοῦ, ἀλλὰ ἐν τῇ ἀγίᾳ τραπέζῃ ἀποτίθεσι· καὶ ἀπολύετο. Postquam autem ipsa communicariet, tradit ipsi sacerdos sanctum poculum; quod accipiens, nulli ex eo impertitur, sed in sancta mensa reponit: et dimittit. Hoc est, dat diaconissæ veniam descendendi in qui ordinat. Cot.

(75) Μυστικῆς λατρείας. Cyrillus Hierosolymitanus, catechesi Mystag. 5: Απαριστήναι τὴν πνευματικὴν θυσίαν, τὴν ἀναίματον λατρείαν ἐπὶ τῆς θυσίας ἐκείνης τοῦ Ιασοῦ. Dicilur εἰαίν, λατρεία, λογική καὶ ἀναίματος λατρεία, λογική λατρεία, ἀναίματος θυσία, οἰκονομία λατρείας, εἰ λατρεία οἰκονομίας. Eusebīo, cap. 71, lib. iv. De vita Constantini; Ἐνθεὸς λατρεία, atque μυστικὴ λειτουργία. In epistola synodica Cyrilli Alexandrini ad Nestorianum: Τὴν ἀναίματον ἐν ταῖς ἐκκλησίαις τελούμενη θυσίαν (vel juxta aliam lectionem quam sequitur Macarius Antiochenus, actione 8 concilii generalis vi, λατρείαν; vel quod vertitur a Dionysio Exiguo, θυσίας λατρείαν, sacrificii servitutem) πρότιμή τε οὖτα ταῖς μυστικαῖς εὐλογίαις. Id.

(76) Deest hæc inscriptio in cod. Vind., et quæ sequuntur, usque ad ἐπισκόπους, habentur tituli instar. CLER.

(77) Ἐγώ δὲ φιλούμενος ὑπὸ τοῦ Κυρίου. Imitationē Constitutionum in ordinationibus presbyteri, diaconi et subdiaconi, circa nomina apostolorum Joannis, Philippi ac Thomæ, exhibebit Euchologium Allatianum. Cot.—Ad hæc verba ascriptum hoc scholion in Vindob. cod.: Ιωάννης δὲ Εὐαγγελιστής, δὲ ἀδελφὸς Ιακώβου, φυγαδευθεὶς ὑπὸ Δομετιανοῦ ἐν Πατριῷ τῇ νήσῳ συνεγράψατο τὸ κατ' αὐτὸν Εὐαγγελίον ἐν γραμματείᾳ τοῦ Τραϊανοῦ χρόνῳ, καὶ ἐν Ἐρέσῳ διόπτρᾳ τέλει χρησάμενος· οὐ τὸ λειψανὸν ζητηθὲν οὐδὲ εὑρηται. Id.

(78) Κύριος, καὶ τὰ ἀγία. In codice Vindob. hæc vocantur ἐπίκλησις χειροτονίας πρεσβυτέρου. Id.

(79) Ψήφῳ καὶ χρίσει τοῦ κλήρου κατέδε. Memorabilis est hanc in rem canon Theophili Alexandrini, quo formam ordinandis istam prescribit: Πᾶν τὸ ἐπιστεῖον συμφωνεῖ καὶ αἰτεῖσθαι, καὶ τότε ποὺ ἐπίκλησις δοκιμάζειν, ή καὶ συναινούντος αὐτῷ τοῦ ἐπαρτέσιου, χειροτονεῖν ἐν μέτρῃ τῇ ἀκαλησίᾳ, παρόντος τοῦ λαοῦ, καὶ προσφωνούντος τοῦ ἐπισκόπου, εἰ καὶ δὲ λαὸς δύναται αὐτῷ μαρτυρεῖν. En clericis electio, et populi testimonium. Auctor vero Quæstiones Veteris et Novi Testamenti, tomo IV 8

tinuit, permisso tuo; traditus est Pilatio præsidi; judicatus est, judex; condemnatus est, Salvator; cruci affixus est, qui pati non potest; mortuus est, natura immortalis; sepultus est, vita effector; ut illos propter quos advenerat, a passione solveret, et à morte eriperet, ut diaboli vincula rumperet, illiusque ex fallacia liberaret homines: resurrexit e mortuis tertia die: quadraginta diebus commoratus cum discipulis, assumptus est in celos; et ad dexteram assidet tibi, Deo ac Patri suo.¹⁰ Memores igitur eorum quæ propter nos pertulit, gratias agimus tibi, Deus omnipotens, non quantum debemus, at quantum possumus; et constitutionem ejus implimus. In qua enim nocte tradebatur, pane sanctis ac immaculatis manibus suis accepto, et elevatis oculis ad te Deum suum ac Patrem, fregit, et dedit discipulis, dicens: « Hoc est mysterium Novi Testamenti, accipite ex eo, manducate: hoc est corpus meum, quod pro multis frangitur, in remissionem peccatorum. Similiter calicem miscuit ex vino et aqua, sanctificavit, ac dedit hisdem, dicens: Bibite ex eo omnes: hic est sanguis meus, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Hec facite in meam commemorationem. Quotiescumque enim manducabis panem hunc, et bibitis hunc calicem, mortem meam annuntiabis, donec veniam¹¹; »¹² Itaque memores passionis ejus, et mortis, et a mortuis resurrectionis, atque in celum reditus; necnon secundi adventus, quem idem facturus est, in quo cum gloria et potestate veniet judicare vivos et mortuos¹³, et reddere singulis juxta opera eorum¹⁴; tibi regi ac Deo panem hunc et calicem hunc offerimus, secundum constitutionem ejus, gratias tibi per eum agentes, quia nos dignos habuisti, qui staremus coram te, ac sacerdotio fungeremur tibi; et poscimus te, ut super haec dona in conspectu tuo proposita placate respicias, tu qui nullius indiges Deus, et beneplacitas in eis ad honorem Christi tui, atque supra hoc sacrificium mittas sanctum tuum Spiritum, testem passionum Domini Jesu, ut exhibeat panem hunc corpus Christi tui, et calicem hunc sanguinem Christi tui, quo participes illius, ad pietatem confirmentur, remissionem peccatorum consequantur, diabolo etsimque errore liberentur, Spiritu sancto repleantur, digni Christo tuo siant, vitam sempiternam impetrant, te illis reconciliato, Domine omnipotens. Adhuc ora-